
E’ presente in aula l’assessore esterno Samuele Ciambriello.
Il Sindaco relaziona sull’argomento illustrando il contenuto della proposta di
riconoscimento debito fuori bilancio depositata agli atti del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO:
• L’allegata proposta di deliberazione;
• I  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  ai  sensi  degli  articoli  49,
comma 1, e 147-bis del D.lgs.n.
267/2000;
il parere del revisore dei conti.

ATTESA la propria competenza a procedere.

UDITO  l’intervento  introduttivo  del  Sindaco  che  illustra  la  proposta  di
deliberazione in oggetto, al quale non fanno seguito ulteriori interventi.
RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei
relativi allegati;

CON voti favorevoli 8, astenuto 1 (Mennito), legalmente resi

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON voti favorevoli 8, astenuto 1 (Mennito), legalmente resi

DELIBERA
DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 19.12.2024, esecutiva,

è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di

programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 19.12.2024, esecutiva,

è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo

2025/2027;

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare,

con  deliberazione  relativa  alla  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei

programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa

periodicità  stabilita  nel  regolamento  dell’ente,  riconosce  la  legittimità  dei

debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a

condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo

derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei

servizi pubblici locali;

d) procedure  espropriative  o  di  occupazione  d’urgenza  per  opere  di

pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art.

191,  commi 1,  2 e  3,  nei  limiti  dell’utilità  ed arricchimento dell’ente

relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie

fuori  bilancio  da  riconoscere  ai  sensi  dell’art.  194  del  d.Lgs.  n.  267/2000,

lettera a), con documentazione istruttoria collazionata nel fascicolo allegato

alla presente quale parte integrante e sostanziale ed elencato dalla lettera A);



Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto

debito  fuori  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  194  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  in

considerazione  degli  elementi  costitutivi  indicati  nella  documentazione

allegata, per un importo complessivo di €. 393,89 così distinto:

Descrizione del debito

Importo

riferito a

spese di

investimen

to

Importo

 riferito a

spese

correnti

A Sentenze esecutive € 393,89
B Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende

speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi

derivanti  da  statuto,  convenzione  o  atti

costitutivi,  purché sia stato rispettato l’obbligo

di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e

il disavanzo derivi da fatti di gestione
C Ricapitalizzazione,  nei  limiti  e  nelle  forme

previste dal codice civile o da norme speciali, di

società  di  capitali  costituite  per  l’esercizio  di

servizi pubblici locali
D Procedure  espropriative  o  di  occupazione

d’urgenza per opere di pubblica utilità
E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli

obblighi  di  cui  ai  commi 1,  2 e 3 dell’articolo

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità

e  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi

di competenza
TOTALE € 393,89

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

Dato  atto  che  per  le  “sentenze  esecutive”  (fattispecie  di  cui  all’art.  194,

comma 1, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000) il riconoscimento avviene fatto salvo

e impregiudicato il diritto di impugnare le sentenze stesse;



Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Capitolo  1058

denominato “Spese per liti e arbitraggi”, e che la spesa è finanziata con mezzi

ordinari di bilancio;

Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-

finanziaria rilasciato ai  sensi  dell’articolo 239,  comma 1,  lett.  b),  n.  9,  del

d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1. di  riconoscere,  ai  sensi  dell’art.  194  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  per  le

motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per

un importo complessivo di €. 393,89 analiticamente descritti nei fascicoli

allegati dalla lettera A), che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito

Importo

riferito a

spese di

investimen

to

Importo

 riferito a

spese

correnti

A Sentenze esecutive € 393,89
B Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende

speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi

derivanti  da  statuto,  convenzione  o  atti

costitutivi,  purché sia stato rispettato l’obbligo

di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e



il disavanzo derivi da fatti di gestione
C Ricapitalizzazione,  nei  limiti  e  nelle  forme

previste dal codice civile o da norme speciali, di

società  di  capitali  costituite  per  l’esercizio  di

servizi pubblici locali
D Procedure  espropriative  o  di  occupazione

d’urgenza per opere di pubblica utilità
E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli

obblighi  di  cui  ai  commi 1,  2 e 3 dell’articolo

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità

e  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi

di competenza

TOTALE

€ 393,89

2. di  dare  atto  che il  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio  avviene fatta

salva  la  verifica  delle  eventuali  responsabilità  e  fatte  salve  le  azioni  di

rivalsa; 

3. di impegnare la somma di €. 393,89 per il pagamento del debito in oggetto

le cui risorse sono allocate al Capitolo 1058 denominato “Spese per liti e

arbitraggi” finanziato con mezzi ordinari di bilancio;

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti

gli  equilibri  di  bilancio  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il

finanziamento degli investimenti;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento

per l’immediata liquidazione delle spese;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti,

ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;


	TOTALE
	PROPONE

	TOTALE

		2025-12-03T13:00:36+0100
	Claudia Filomena Iollo


		2025-12-03T13:59:01+0100
	pasquale matera




